
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2023/10 

  
  Florianópolis-SC,10/03/2023. 

P
ág

. 0
1 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 10 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 10/03/2023 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 243/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 9971/2023
Assunto: EXONERAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 925294-0 Toni

Pawlowytsch do cargo de Comandante Interino do 10º
CRPM - Joaçaba/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no Decreto nº 1.601/2021, no Decreto nº 1.860/2022; e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante Interino do 10º Comando Regional de Polícia Militar, com sede em
Joaçaba/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 925294-0 Toni Pawlowytsch, a contar de 03 de março de 2023. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 02 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente] 
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
3 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 244/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 9971/2023
Assunto: NOMEAÇÃO – Cel PM Mat. 920262-5 Raul Assunção

para o cargo de Comandante do 10º CRPM -
Joaçaba/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como Decreto nº 1.601/2021, no Decreto nº 1.860/2022, e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do 10º Comando Regional de Polícia Militar, com sede em
Joaçaba/SC, o Coronel PM Mat. 920262-5 Raul Assunção, a contar de 03 de março de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 02 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente] 
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
4 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 246/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 14683/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

PAULO SERGIO SOUZA, Coronel da Polícia Militar,
Mat. 918693-0-01.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-F, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Decreto nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3º e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, PAULO SERGIO SOUZA, Coronel da
Polícia Militar, Mat. 918693-0-01, a contar de 03 de março de 2023.

Florianópolis, 03 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
5 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 247/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 13076/2021
Assunto: REVERSÃO DE AGREGAÇÃO POR LTS DO 2º SGT

PM MAT. 923621-0-01 JAYSON BENTO CARNEIRO

REVERTER, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
Portaria nº 14/PMSC/2023 e ainda o Art 87 e Art 88, da Lei 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, em razão do
término de LTS, fazendo cessar os efeitos do Ato nº 239, de 25/02/2021, JAYSON BENTO CARNEIRO, 2º
SARGENTO da Polícia Militar, matrícula 923621-0-01, a contar de 10 de novembro de 2022.

Florianópolis, 03 de março de 2023.

JARDEL CARLITO DA SILVA
Cel. PM Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 0
6 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 248/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 14069/2023
Assunto: REDUZIR a jornada de trabalho da Soldado PM Mat

934356-3-01 CALITA SCHREDER

REDUZIR A JORNADA DE TRABALHO para 20 horas semanais, pelo período de 01 (um) ano, de acordo
com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e, na Lei nº 6.634 de 30 de
setembro de 1985, no Decreto nº 27.758, de 28 de novembro de 1985 e no art. 1º do Decreto nº 770, de 22
de outubro de 1987 e ainda considerando o constante no art. 4, inciso V, alínea “d” - item 10 do Dec. Lei
1.860/2022, CALITA SCHREDER, Soldado PM Mat. 934356-3-01 a contar de 03 de março de 2022.

Florianópolis, 03 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral PMSC

P
ág

. 0
7 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 249/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 7332/2023
Assunto: REVERSÃO DE AGREGAÇÃO POR LTIP DO

Soldado PM MAT. 929743-0 Ederson Rafael
Gasparini

REVERTER ao serviço ativo por desistência de LTIP, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e art. 107 da CE/89, na Portaria nº 165/PMSC/2022, de 02 de maio de 2022 e no art. 14 da
Portaria 204/PMSC/2022, de 25 de maio de 2022, bem como no art. 71, art. 73, art. 87 e art. 88, da Lei 6.218,
de 10 de fevereiro de 1983, em razão de desistência da LTIP, fazendo cessar os efeitos do Ato nº 163/2021,
datado de 02 de fevereiro de 2021, que concedeu a LTIP, a Ederson Rafael Gasparini, Soldado PM Mat. 
929743-0-01, CPF 009.854.109-90, a contar de 23/02/2023.

Florianópolis, 03 de março de 2023.

JARDEL CARLITO DA SILVA
Cel PM Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 0
8 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 250/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 14042/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

MANOEL DOS PASSOS FELICIANO, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 924462-0-01, a contar de 03 de
março de 2023.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MANOEL DOS PASSOS FELICIANO, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 924462-0-01, a contar de 03 de março de 2023.

Florianópolis, 03 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
9 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 251/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 00009714/2023
Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA - Subtenente

PM RR 910796-7 Leonice Natalina Pezenatto da Silva

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 104/JMC/2023, LEONICE NATALINA PEZENATTO DA SILVA, Subtenente PM
RR. Mat. 910796-7, CPF nº 533.348.339-68, a contar de 01 de março de 2023.

                                         

Florianópolis, 03 de março de 2023.

                                        

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
0 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 254/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 14884/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

2º SARGENTO PM MAT 925263-0-01 EVERTON
JOSÉ DE SOUZA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EVERTON JOSÉ DE SOUZA, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 925263-0-01, a contar de 01 de março de 2023.

Florianópolis, 03 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
1 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 255/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 14895/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 924988-5-01 LAURI ELAR SCHEER

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LAURI ELAR SCHEER, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 924988-5-01, a contar de 03 de março de 2023.

Florianópolis, 06 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
2 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 256/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 1285/2020
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o Ato n°

1084/2020, publicado no BEPM n° 41/2020 de
09/10/2020 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA, ELISEU INÁCIO SCHEIBLER,
Subtenente da Polícia Militar, Mat. 914297-5-01

TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o ato nº 1084/2020, publicado no BEPM n° 41/2020 de 09/10/2020
e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda
com base no inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,
c/c o art. 3º da LC nº 765/2020”, na forma do art. 7º c/c art. 12, §§ 1º e 2º, da Resolução nº TC 35/2008, de
17/12/2008, JEAN CARLOS GONÇALVES, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 923024-6-01, a contar de 05
de outubro de 2020.

Florianópolis, 06 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
3 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 257/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 14908/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

CARLOS ROBERTO BESEN, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 923276-1-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CARLOS ROBERTO BESEN, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 923276-1-01, a contar de 03 de março de 2023.

Florianópolis, 06 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
4 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 258/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: 52928/2020
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o ato nº

1143/2020, publicado no BEPM n° 43/2020 de
19/10/2020 e TRANSFERIR PARA RESERVA
REMUNERADA LAURI VALTER KIELING, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 925802-7-01

TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o ato nº 1143/2020, publicado no BEPM n° 43/2020 de 19/10/2020
e TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no “Art. 22, XXI, da CF/88c/c o Art. 4º, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019 e
ainda com base no inciso I do Art. 100, incisoI do Art. 103, e Art. 104, da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de
1983, c/c o art. 3º da LCnº 765/2020, LAURI VALTER KIELING, 2º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
925802-7-01, a contar de 05 de outubro de 2020.

Florianópolis, 06 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
5 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 259/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 64175/2022
Assunto: EXONERAÇÃO - 2º Ten PM Mat. 981335-7 Pedro

Correa Guerra do cargo de Comandante Interino da
3ª/19º BPM - Turvo/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no Decreto nº 1.601/2021, no Decreto nº 1.860/2022; e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019, concomitante com a Nota nº 214/P-1/19ºBPM/2022,

RESOLVE: 

1. EXONERAR do cargo de Comandante Interino da 3ª Companhia do 19º Batalhão de Polícia Militar, com
sede em Turvo/SC, o 2º Tenente PM Mat. 981335-7 Pedro Correa Guerra, a contar de 17 de novembro de
2022.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 06 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
6 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 260/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 64175/2022
Assunto: NOMEAÇÃO – Maj PM Mat. 926314-4 Diego

Schwartz para o cargo de Comandante da 3ª/19º BPM
- Turvo/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como Decreto nº 1.601/2021, do Decreto nº 1.860/2022, e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº
1.395/PMSC/2019, concomitante com a Nota nº 214/P-1/19ºBPM/2022,

RESOLVE: 

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante da 3ª Companhia do 19º Batalhão de Polícia Militar, com
sede em Turvo/SC, o Major PM Mat. 926314-4 Diego Schwartz, a contar de 17 de novembro de 2022.

 2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 06 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
7 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 261/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 64175/2022
Assunto: EXONERAÇÃO - Maj PM Mat. 926314-4 Diego

Schwartz do cargo de Comandante da 3ª/19º BPM -
Turvo/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no Decreto nº 1.601/2021, no Decreto nº 1.860/2022; e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Comandante da 3ª Companhia do 19º Batalhão de Polícia Militar, com sede em
Turvo/SC, o Major PM Mat. 926314-4 Diego Schwartz, a contar de 19 de dezembro de 2022.

2. TORNAR SEM EFEITO o Ato da Polícia Militar nº 1593/2022.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 06 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
8 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 262/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 15008/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 921480-1-01 CLAUDIO RONALDO DE
SOUZA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLAUDIO RONALDO DE SOUZA, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 921480-1-01, a contar de 06 de março de 2023.

Florianópolis, 06 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
9 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 263/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: 14069/2023
Assunto: TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o ato nº

248/2023 e REDUZIR a jornada de trabalho da
Soldado PM Mat 934356-3-01 CALITA SCHREDER

TORNAR SEM EFEITO, por erro formal, o ato nº 248/2023, publicado no BEPM n° 10/2023 de 10/03/2023 e 
REDUZIR A JORNADA DE TRABALHO para 20 horas semanais, pelo período de 01 (um) ano, de acordo
com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e, na Lei nº 6.634 de 30 de
setembro de 1985, no Decreto nº 27.758, de 28 de novembro de 1985 e no art. 1º do Decreto nº 770, de 22
de outubro de 1987 e ainda considerando o constante no art. 4, inciso V, alínea “d” - item 10 do Dec. Lei
1.860/2022, de CALITA SCHREDER, Soldado PM Mat. 934356-3-01 a contar de 03 de março de 2023.

Florianópolis, 03 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral PMSC

P
ág

. 2
0 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 264/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 00010537/2023
Assunto: Isenção de Imposto de Renda - 3º Sgt PM REF Mat

908886-5 Luiz Francisco Pimentel da Silva

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 112/JMC/2023, LUIZ FRANCISCO PIMENTEL DA SILVA, 3º Sargento PM REF
Mat. 908886-5, CPF nº 194.965.919-49, a contar de 06 de março de 2023.

                                      

Florianópolis, 07 de março de 2023.

                                       

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
1 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 265/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 15449/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

CEL PM MAT 918706-5-01 EVANDRO DE ANDRADE
FRAGA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-F, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Decreto nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3º e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EVANDRO DE ANDRADE FRAGA,
Coronel da Polícia Militar, Mat. 918706-5-01, a contar de 07 de março de 2023.

Florianópolis, 07 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
2 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 266/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC00008735/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Sd PM Ref

Mat 905048-5 Estanislau Kowalski Netto

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 111/JMC/2023, ESTANISLAU KOWALSKI NETTO, Sd PM Ref Mat. 905048-5,
CPF nº 416.958.449-04, a contar de 07 de março de 2023.

Florianópolis, 07 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
3 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 267/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 61758/2020
Assunto: REVERSÃO DE AGREGAÇÃO POR LTS DO

Soldado PM MAT. 931512-8-01 JOÃO PAULO
SIMÕES DOS SANTOS

REVERTER, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
Portaria nº 14/PMSC/2023 e ainda o Art 87 e Art 88, da Lei 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, em razão do
término de LTS, fazendo cessar os efeitos do Ato nº 1243/2020, de 12/11/2020, JOAO PAULO SIMOES DOS
SANTOS, SOLDADO da Polícia Militar, matrícula 931512-8-01, a contar de 09 de julho de 2021.

Florianópolis, 03 de março de 2023.

JARDEL CARLITO DA SILVA
Cel. PM Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 2
4 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 268/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: 15704/2023
Assunto: Ato de Exoneração - Secretários CFNP – Unidade

Blumenau

Ato da Polícia Militar n° 268/2023

BEPM:  

Data publicação:  

Protocolo SGPe:  

Assunto: Ato de Exoneração - Secretários CFNP – Unidade Blumenau

EXONERARcom fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, do cargo de 1ª Secretário do Colégio Policial Militar
Feliciano Nunes Pires, com sede em Blumenau - SC, LUIZ ANTÔNIO BATISTA, 3º Sargento PM RR
CTISP Matrícula 925208-8, a contar de 24 de fevereiro de 2023.

EXONERARcom fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e na
Portaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016, do cargo de 2ª Secretária do Colégio Policial Militar
Feliciano Nunes Pires, com sede em Blumenau - SC, ABEGAIR BRUNNER, 3º Sargento PM RR CTISP
Matrícula 922427-0, a contar de 24 de fevereiro de 2023.

Florianópolis, 06 de Março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante Geral

P
ág

. 2
5 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 269/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: 15704/2023
Assunto: Ato de Nomeação - Secretários do CFNP – Unidade

Blumenau

Ato da Polícia Militar n° 269/2023

BEPM:

Data publicação:

Assunto: Ato de Nomeação - Secretários do CFNP – Unidade Blumenau

NOMEAR com fulcro no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69,
comredação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, e
naPortaria nº 0242/GEPES/DIAF/SSP de 21/09/2016:

Para exercer o cargo de 1º Secretário do Colégio Policial Militar Dom Pedro II, com sede em Blumenau -
SC,MARCOS ROBERTO WALKER, Sub Ten PM RR CTISP Matrícula 917636-5, a contar de 24 de Fevereiro
de2023.

Para exercer o cargo de 2ª Secretário do Colégio Policial Militar Dom Pedro II, com sede em Blumenau - SC,

JOSÉ ADILSON DOS SANTOS JUNIOR, 1º Sargento PM Matrícula 927942-3, a contar de 24 de Fevereiro e
2023.

Florianópolis, 06 de Março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel PM Comandante Geral

P
ág

. 2
6 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 270/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 15959/2023
Assunto: EXONERAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 925836-1

Carlsbad Von Knoblauch do cargo de Comandante do
Batalhão de Políciamento de Choque - Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no Decreto nº 1.601/2021, no Decreto nº 1.860/2022; e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Comandante do Batalhão de Políciamento de Choque, com sede em
Florianópolis/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 925836-1 Carlsbad Von Knoblauch, a contar de 14 de março
de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
7 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

28



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 271/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 15959/2023
Assunto: NOMEAÇÃO - Maj PM Mat. 378482-7 Caio Espindola

Miranda para exercer o cargo de Comandante Interino
do Batalhão de Políciamento de Choque -
Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como Decreto nº 1.601/2021, do Decreto nº 1.860/2022, e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante Interino do Batalhão de Políciamento de Choque, com
sede em Florianópolis/SC, o Major PM Mat. 378482-7 Caio Espindola Miranda, a contar de 14 de março de
2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
8 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 272/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 15959/2023
Assunto: EXONERAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 922211-1 André

Rodrigo Serafin do cargo de Comandante do 7º BPM -
São José.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no Decreto nº 1.601/2021, no Decreto nº 1.860/2022; e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Comandante do 7º Batalhão de Polícia Militar, com sede em São
José/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 922211-1 André Rodrigo Serafin, a contar de 16 de março de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
9 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

30



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 273/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 15959/2023
Assunto: NOMEAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 925836-1 Carlsbad

Von Knoblauch para o cargo de Comandante do 7º
BPM - São José.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como Decreto nº 1.601/2021, do Decreto nº 1.860/2022, e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do 7º Batalhão de Polícia Militar, com sede em São
José/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 925836-1 Carlsbad Von Knoblauch, a contar de 16 de março de
2023.

2. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
0 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

31



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 274/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 15959/2023
Assunto: EXONERAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 925299-1 Dhiogo

Cidral de Lima do cargo de Comandante do 4º BPM -
Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como no Decreto nº 1.601/2021, no Decreto nº 1.860/2022; e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº
1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Comandante do 4º Batalhão de Polícia Militar, com sede em Florianópolis/SC,
o Tenente-Coronel PM Mat. 925299-1 Dhiogo Cidral de Lima, a contar de 17 de março de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
1 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

32



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 275/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 15959/2023
Assunto: NOMEAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 922211-1 André

Rodrigo Serafin para o cargo de Comandante do 4º
BPM - Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como Decreto nº 1.601/2021, do Decreto nº 1.860/2022, e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do 4º Batalhão de Polícia Militar, com sede em
Florianópolis/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 922211-1 André Rodrigo Serafin, a contar de 17 de março de
2023.

2. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
2 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

33



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 276/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 38671/2019
Assunto: CLASSIFICAÇÃO - Maj PM 358596-4 Augusto César

da Silva por cessar a disposição à Secretaria de
Estado da Segurança Pública de Santa Catarina -
SSP/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, observando-se o Decreto nº 336/2019, o Decreto nº 1.601/2021, bem como o Decreto nº
1.860/2022; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019 e Portaria nº 14/PMSC/2023, 

RESOLVE:

1. CESSAR A DISPOSIÇÃO à Secretaria de Estado da Segurança Pública de Santa Catarina, onde exercia
função de interesse policial-militar, no município de Florianópolis/SC, o seguinte policial militar:

Ordem Posto Matrícula Nome
1 Major 358596-4 Augusto César da Silva
2. CLASSIFICAR, conforme infra, a contar de 10 de março de 2023, o seguinte policial militar:

Ordem Posto Matrícula Nome Lotação Município
1 Major 358596-4 Augusto César da

Silva
DALF Florianópolis

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 08 de março de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
3 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

34



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 277/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 15641/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

SUB TEN PM MAT 914572-9-01 REGINALDO LUIS
SCHEUER

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-F, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, REGINALDO LUIS SCHEUER,
Subtenente da Polícia Militar, Mat. 914572-9-01, a contar de 03 de março de 2023.

Florianópolis, 08 de março de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
4 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

35



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 281/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 89655/2022
Assunto: Exclusão a Bem da Disciplina do Cabo PM 928333-1

MARINHO SANCHES

EXCLUIR, da Polícia Militar de Santa Catarina, a Bem da Disciplina, o Cabo PM 928333-1 MARINHO
SANCHES, de acordo com o art. 22, XXI, da CF/88, c/c o art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, art. 107, da CE/89
e, ainda os arts. 49, §2º, 100, VI, 127, III, 128 e 129, todos da Lei nº 6.218/83, e o art. 10, VII, do Decreto nº
1.860/2022, conforme o apurado nos autos do Conselho de Disciplina nº 04/CD/PMSC/2019, e decisão final
em Recurso de Queixa, constante do Ato Governamental nº 1272/2022.

Florianópolis, 10 de março de 2023.

[Assinado digitalmente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
5 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

36



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 282/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 14896/2023
Assunto: Reintegração Judicial do 3º Sargento PM 922733-4

ROMILDO XAVIER

REINTEGRAR, às fileiras da Polícia Militar de Santa Catarina, o 3º Sargento PM 922733-4 ROMILDO
XAVIER, em cumprimento à decisão judicial prolatada nos autos nº 0000709-51.2005.8.24.0055, da 2ª Vara
da Comarca de Rio Negrinho, comunicada por intermédio da intimação eletrônica (Evento 348), via Sistema
de Processos Eletrônicos - EPROC, do Poder Judiciário de Santa Catarina.

Florianópolis, 10 de março de 2023.

[Assinado digitalmente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
6 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

37



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 283/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 14896/2023
Assunto: Reintegração Judicial do 3º Sargento PM 922861-6

TONI ROBERTO GUESSER

REINTEGRAR, às fileiras da Polícia Militar de Santa Catarina, o 3º Sargento PM 922861-6 TONI ROBERTO
GUESSER, em cumprimento à decisão judicial prolatada nos autos nº 0000709-51.2005.8.24.0055, da 2ª
Vara da Comarca de Rio Negrinho, comunicada por intermédio da intimação eletrônica (Evento 348), via
Sistema de Processos Eletrônicos - EPROC, do Poder Judiciário de Santa Catarina.

Florianópolis, 10 de março de 2023.

[Assinado digitalmente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
7 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

38



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 284/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 14896/2023
Assunto: Reintegração Judicial do Cabo PM 925366-1 GILSON

CESAR GOMES

REINTEGRAR, às fileiras da Polícia Militar de Santa Catarina, o Cabo PM 925366-1 GILSON CESAR
GOMES, em cumprimento à decisão judicial prolatada nos autos nº 0000709-51.2005.8.24.0055, da 2ª Vara
da Comarca de Rio Negrinho, comunicada por intermédio da intimação eletrônica (Evento 348), via Sistema
de Processos Eletrônicos - EPROC, do Poder Judiciário de Santa Catarina.

Florianópolis, 10 de março de 2023.

[Assinado digitalmente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
8 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

39



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 285/2023

  
BEPM: 2023/10
Data publicação: 10/03/2023
Protocolo SGPe: PMSC 14896/2023
Assunto: Reintegração Judicial do Cabo PM 926344-6 JOÃO

GUALBERTO MAIDEL

REINTEGRAR, às fileiras da Polícia Militar de Santa Catarina, o Cabo PM 926344-6 JOÃO GUALBERTO
MAIDEL, em cumprimento à decisão judicial prolatada nos autos nº 0000709-51.2005.8.24.0055, da 2ª Vara
da Comarca de Rio Negrinho, comunicada por intermédio da intimação eletrônica (Evento 348), via Sistema
de Processos Eletrônicos - EPROC, do Poder Judiciário de Santa Catarina.

Florianópolis, 10 de março de 2023.

[Assinado digitalmente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
9 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

40



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2023/10 , de 10/03/2023, contendo 40 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Aurélio José Pelozato da Rosa
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 4
0 

de
 4

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
16

44
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7D
N

84
R

V
8.

41

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: 7DN84RV8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 10/03/2023 às 17:03:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDE2NDQwXzE2ODc0XzIwMjNfN0ROODRSVjg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00016440/2023 e o código 7DN84RV8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


